Município de Agudos Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano VIII | Edição nº 1486 4

Publicação Oficial do Município de Agudos
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL

AGUDOS - SP

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
educacao@agudos.sp.gov.br

Praça Tiradentes – Nº 650, Centro CEP: 17.120-009 – Fone: (14) 3262-8500 – e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

ATA DA 3ª CONSULTA PÚBLICA – POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC II

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e
quinze minutos, nesta cidade de Agudos, iniciou-se via online pelo link
https://meet.google.com/rej-mtyr-ccx a 3ª Consulta Pública- Política Nacional Aldir Blanc
II. A equipe da Secretaria de Educação e Cultura, composta pelo sr. José Otaviano
Delazari, Secretário de Educação e Cultura; Priscila Guilhem Tolosa Pires, Supervisora
Geral de Educação e Cultura; Keila Mara de Oliveira Ramos, Coordenadora de Cultura
e Alessandra Cristina de Paula, Assistente de Cultura, conforme acordado na 2ª Consulta
Pública, a reunião teve como objetivo explanar os resultados do 1º Mapeamento Cultural.
A convocação foi feita pelas redes sociais da Secretaria de Educação e Cultura da
Prefeitura Municipal. Marcle Cerqueira, Consultor Cultural da empresa Réplica Criativa,
foi quem conduziu a reunião e foi informado novamente para os munícipes que não
estavam presentes na 1ª e 2ª reunião o valor disponível para os projetos da Lei Aldir
Blanc 2 em Agudos: R$ 294.897,24 (duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e
noventa e sete reais e vinte e quatro centavos). Foi realizada uma discussão sobre a
metodologia de seleção dos projetos, com sugestões de melhorias para o próximo edital.
Os presentes também discutiram a importância de um novo mapeamento cultural do
município, com melhor divulgação dos resultados. Houve sugestões de projetos
específicos, como a reforma do coreto e do palco da matriz, e a realização de oficinas
de música. Foi solicitado o agendamento de uma data para a divisão de verbas para os
projetos. Também foi sugerida a criação de um calendário com as próximas etapas do
processo.

Será aberto novamente o mapeamento cultural para darmos continuidade nas ações que
serão planejadas.

Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às vinte horas e dez minutos.

José Otaviano Delazari
Secretário de Educação e Cultura de Agudos

Editais
Editais

Lei Aldir BlancLei Aldir Blanc

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
G

N
E

R
 L

U
IS

 T
E

IX
E

IR
A

 (
C

P
F

 *
**

66
59

48
**

)
em

 2
9/

05
/2

02
4

às
 1

7:
21

:5
2

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
d9

7-
0c

f9
-9

ac
6-

a0
69